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1. ÚVOD

Téma Arabské jaro jsem si zvolil, jelikož mě daná problematika velmi

zajímá a také je v současné době dění na Blízkém východě velmi

aktuální.

Cílem práce je zjistit, jakou roli hrají v událostech tzv. Arabského jara

Saúdská Arábie a Írán a jaký vliv mají oba zmíněné státy na dění

v současné Sýrii a Jemenu. Díky svému studijnímu pobytu v Íránu se

pokusím objektivně prezentovat postoje íránské strany k Arabskému jaru

a stejně tak i postoj Saúdsko-arabské politiky k uvedené revoluci. Časové

období, kterému se budu věnovat, ohraničíme léty 2011-2015, a to jak

v Sýrii, tak i v Jemenu. V této práci budou pro přiblížení širšího kontextu

zmíněny i události v dalších zemích, kde proběhly revoluce, avšak pouze

okrajově.

První kapitola nastíní fenomén Arabského jara a také ukáže postupné

šíření tohoto jevu a jeho dopady na jednotlivé země Blízkého východu.

Ve druhé kapitole, věnované Saúdské Arábii, si představíme zahraniční

politiku tohoto státu, jeho pomoc v obou postižených zemích a také jeho

snahu zapojit se do vnitřní politiky těchto států. Třetí kapitola představí

pohled a postoj Íránu a v poslední části shrneme předešlé dvě kapitoly.

Pro překlad přepisu z arabštiny budu používat transkripci od prof.

Kropáčka. Pro tuto práci jsem použil obsahovou analýzu textu.

Na začátku je potřeba definovat, co je pojmem „Arabské jaro“ 1

myšleno, a také kdy a kde přesně můžeme vidět jeho počátky. Jedná se

o revoluci na Blízkém východě a severní Africe, která začala v listopadu

2010 v Tunisku, ale naplno se projevila až v jarních měsících roku 2011,

což vedlo k mnoha politickým zvratům (Egypt, Tunisko, Sýrie, Irák,

1
Termín “Arabské jaro“ odkazuje na evropské události roku 1848 a na tzv. pražské jaro roku 1968.
Historie se ovšem, navzdory populárním příslovím, neodehrává v cyklech. Rovněž se nám ztrácejí

z dohledu zvláštnosti jednotlivých událostí v konkrétních zemích, například rozdíl mezi tzv. jasmínovou

revolucí v Tunisku a občanskou válkou v Sýrii. Pro účely zjednodušení ale budeme tento termín používat.
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Jemen). Tato práce se bude týkat spíše zemí, ve kterých „jaro“ neovlivnilo

vnitřní politiku, avšak ukázalo postavení těchto států v rámci Blízkého

východu, potažmo i ve světě. Je možné zde porovnat jednání státu, ve

kterém převažuje sunnitský (wahhábistický) výklad islámu, se zemí, která

preferuje šícítské (potažmo Chomejního) vnímání tohoto islámu.

Saúdská Arábie je království založené na ideologii wahhábismu,

politicky vedené rodinou Al-Sacud a disponuje svými značnými zásobami

„levné ropy“2, což jí umožňuje mít jistý politický vliv v regionu. Dále se na

území této země nacházejí nejposvátnější místa islámu Mekka a Medína.

Země dodržuje zákony šaríca. Po převratu v Íránu se toto království stalo

hlavním spojencem západních zemí vedených USA v tomto regionu.

Oproti tomu Írán je po převratu vedeném ajatolláhem Chomejním roku

1979 hlavním lídrem šícitského islámu v regionu a jeho ústava je

založená na sepsaných dokumentech Velájat-e faqíh 3 . Na rozdíl od

Saúdské Arábie se jedná o islámskou republiku, vedenou prezidentem,

ovšem skutečná moc je vykonávaná rahbarem4.

2
Ropa, u které je zisk s prodeje mnohonásobně vyšší než náklady na vytěžení, oproti „těžké “ ropě, kde

se tento poměr velmi snižuje.
3
AXWORTHY, Michael. 2009. Dějiny Íránu: říše ducha - od Zarathuštry po současnost. s. 188

4
KROPÁČEK, Luboš. 1999. Blízký východ na přelomu tisíciletí: dynamika přeměn v muslimském

sousedství Evropy. s. 107
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2. STRUČNÝ PŘEHLED UDÁLOSTÍ ARABSKÉHO JARA

Fenomén Arabského jara, který zasáhl celý Blízký východ, se odlišuje

od politického vývoje z dob 50. a 60. let dvacátého století, kdy revoluční

tendence měly spíše anti-koloniální charakter a základ měly

v nacionalismus či reformismu.5 Hlavní důvodem vypuknutí „jara“ byla

snaha majority o zlepšení situace ve vlastním státu.

Na postup demokratizace v arabských zemích musíme pohlížet jinak,

a to především díky odlišné politicko-sociální struktuře společnosti, a také

proto zde nelze využít některé „Západní“6 postupy.

Po skončení studené války se region Blízkého východu dostal do

popředí zájmu vyspělých států, které měly tendence k uplatnění

demokracie, jež by zamezila dalšímu nedodržování lidských práv a

svobod. Z této doby máme mnoho zpráv o mučení a nelidském

zacházení s lidmi napříč arabským světem. Model demokratizace, který

bylo možné použít pro střední a východní Evropou, však na Blízkém

východě narazil. Jedním z hlavního problému bylo také to, že arabština

neznala určitě výrazy a bylo těžké je srozumitelně přeložit.

Přeměny moci z autokracie v demokracii jsou velmi obtížné a nelze je

uskutečnit v krátkém časovém rozsahu. Kromě toho přišlo Arabské jaro

po 11. září 2001 a v období války proti terorismu.7

Koncem roku 2010 ukázalo sebeupálení tuniského pouličního

prodejce Muhammada Búazízího, z města Sidi Bouzid, na frustraci,

korupci a další problémy v tuniské společnosti a politice.8 Sebeupálení je

totiž v islámském světě ukázkou toho, že je člověk zcela zoufalý.

V Tunisku způsobil tento čin rozkol mezi civilisty a bezpečnostními

5
PANARA, Carlo a WILSON Gary. 2013. The Arab spring: new patterns for democracy and

international law. s. 3
6
Toto je označení z dob studené války. Které ohraničuje všechny země na západ od Berlínské zdi.

7
Označení období, kdy US a VB bojovali proti diktátorům na Blízkém východě a snažili se docílit

demokratizace jednotlivých států.
8
. The Bouazizi 'big bang' .Aljazeera. 29.11.2011.
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složkami. Ačkoliv k tomuto specifickému aktu došlo v jedné zemi,

způsobil pravděpodobně zemětřesení v celém arabském světě a byl

důsledkem změny několika politických režimů. V následujících týdnech,

měsících a letech se revoluce přesunula do Egypta, Libye, Jemenu, Sýrii

a otřásla i Bahrajnem.

K šíření revoluční nálady přispěly také sociální sítě (Facebook, Twitter

a další), které sehrály důležitou roli při komunikaci a rychlém

shromáždění většího počtu lidí k protestům.

Je nutné také podotknout, že většina těchto režimů využívala svoji sílu

na to, aby se udržela u moci, úprava zákonů před volbami nebo vyškrtnutí

kandidátu na volebních seznamech bylo běžnou praxí.

Než se zaměříme na jednotlivé země, shrneme si tři teorie, které

vypozoroval publicista Roger Hardy a které sdělují, jak by měl jedinec

nahlížet na Blízký východ. Zaprvé, že všechna politika je místní, a i když

mají arabské země stejné problémy, tak každá má odlišně řešení.

Zadruhé, že islám je nedílnou součástí těchto zemí a zůstává hlavním

náboženstvím. Zde mohou být velké rozepře v pohledu různých generací,

ale všemi je islám velmi silně vnímán. Třetí (a především pro západního

pozorovatele nejdůležitějším)faktorem je, že Západ (v čele s USA)

nemůže být vůdcem těchto zemí, ale musí jim nechat samostatnost a

podporovat je pomocí rad.9

Tunis

Tuniská revoluce, také známa jako Jasmínová revoluce, začala již 18.

12. 2010 sérií pouličních protestů po celé zemi. Po mnoha demonstracích

a několika stech mrtvých lidech abdikoval dne 14. 1. 2011 prezident Zín

al-Ábidín Ben Alí a odletěl do Saúdské Arábie.10 V listopadu 2011 se

9
What happened to the Arab Spring? BBC.15.4.2011.

10
BERÁ EK, Ondřej. 2013. ra ské revoluce: demokratické výzvy politický islám a eopolitické

dopady. s.170
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konaly prezidentské volby, ve kterých vyhrál Munsif al-Marzúqí. Ten vládl

do konce roku 2014 a potom ho nahradil al-Bádží Qácid as-Sabsí. 11

Některé části společnosti byly vedeny k radikalizaci díky nesouhlasu


[…]


taková, že skoro každý člen Sálihovi rodiny zastával nějakou politickou

funkci, proto byl návrh na odstup vůči němu velmi benevolentní. V době

rozhodování se o tom, zda Sálih přijme návrh, byl na něj spáchán atentát,

měl vážná zranění a byl odvezen do Saúdské Arábie na operaci. Za dobu

jeho nepřítomnosti byl hlavou státu viceprezident Abd Rabbuh Mansur

Hádí. Po nástupu Hadího do funkce si demonstranti mysleli, že většina

jejich požadavků bude přijata, zklamání však přišlo, když Hádi nechtěl

dělat velké změny bez přítomnosti Sáliha. Po návratu do země v září

2011 Sálihovi vyjádřili podporu státnici jako Barak Obama, saudský král

Abdulláh i celá bezpečnostní rada OSN. Dne 23. listopadu se v Rijádu

podepsala smlouva a Sálih měl 30 dní na odevzdání mandátu. Novým

prezidentem se 27. 2. 2012 stal Abd Rabbuh Mansur Hádí a tímto dnem

také formálně skončila revoluce.60 Hádí diskutoval s opozicí o podobě

reforem, které by byly přijaty většinovou společností, a těšil se popularitě

občanů. Čelil ale příliš rozsáhlým problémům. Iránská vláda vehementně

podporuje kmen Huthí, jak jde vidět na prohlášení, kdy posílá
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humanitární61 i vojenskou pomoc do oblastí ovládaných tímto kmenem,

proto, aby se tento konflikt ukončil co nejdřív.62
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5. SHRNUTÍ

Saúdská Arábie a Írán jsou kvůli své velikosti a ropnému bohatství

přirození geopolitičtí soupeři a jejich rivalita předcházela íránské revoluci

roku 1979. Před tímto konfliktem byly obě země klíčovými spojenci USA.

Jejich nepřátelství se týká spíše právě o geopolitiky než náboženství,

nicméně obě strany v tomto mocenském boji používají náboženství jako

nástroj zahraniční politiky. Celý arabský svět je svědkem masových

demonstrací za změny režimu (populárně nazvaných Arabské jaro). V

důsledku zvýšených životních nákladů, nezaměstnanosti, korupce je míra

nezaměstnanosti v arabském světě jednou z nejvyšších vůbec. Odhaduje

se, že roku 2050 bude ve výši 55 milionů Arabů nezaměstnaných. 63

Důvodem je především absence investic do vlastních ekonomik, a to

zejména v zemědělství a zpracovatelském průmyslu. Arabské jaro bylo

pro arabské vlády výzvou k vytvoření pracovní míst pro stále rostoucí

počet mladých lidí v produktivním věku. Každý rok 2,8 milionu mladých

arabských lidí začíná podnikat. Tohoto faktu by měly využít obě země a

vytvořit pro své občany dobré pozice, aby upevnily své pozice na poli

lídrů na Blízkém východě. Společným postoj obou zemí, vidíme v rámci

politiky boje proti ISIS, al-Qacidě a další podobným skupinám. Íránu

soustavně podporuje šíitské organizace v regionu (Hizballáh, al-Asadův

režim). Saúdská Arábie zase podporuje všechny organizace, které se

hlásí k sunnitskému výkladu islámu, a jsou také největším a

nejstabilnějším spojencem Západu v čele s USA na BV. Podle mého

názoru, jestli se většina konfliktů v regionu vyřeší, v dohledné době, kdy

budou oba státníci u moci, nebo jim ideově blízcí nástupci, tak tomu, aby

se z těchto zemí stali společní zástupci BV ve světě, jenom poslední krok.
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Tento poslední krok je takový, aby přesvědčili vysoké duchovní

představitele k větší toleranci opačného směru.

33

6. ZÁVĚR

Práce se snažila shrnout postoje Íránu a Saúdské Arábii za

posledních 5 let a ukázat, jakou roli zastávají tyto země v situacích v Sýrii

a Jemenu a jak silnou politickou moc v nich mají. Obě země řeší mnoho

konfliktních témat a mají odlišný pohled na situace probíhající v obou

zemích. V průběhu času je ale i zde vidět posun, snaha o zlepšení, stejně

jako hledání společného porozumění mezi oběma národy, ale také je zde

vidět určitá neochota překonat zažité předsudky a rány daleké minulosti.

V zemích se nedávno měnili hlavní představitelé a jenom čas ukáže, jak

velké změny se budou dít ve společných vztazích. Írán usiluje o

zlepšování vztahů se Západem a snaží se pomalu otevírat světu kolem

sebe, to již dokázala při podepsání dohod Ženeva II, o jaderných

zbraních z července roku 2015. Toho by měla Saúdská Arábie, jakožto

největší spojenec Západu, využít. Saúdská Arábie i Írán jsou oba členy

OPECu a díky zasedání v této organizace by mohly nacházet společná

témata k rozhovorům. Dalším, co tyto státy spojuje, je pak postoj

vůči organizaci ISIS, která je stejnou hrozbou pro obě země, a to jak

z náboženského, tak i z geopolitického hlediska, protože obě země mají

s tímto uskupením společné hranice. Oba představitelé těchto států jsou

krátkou dobu u moci, ale ukazuje se, že by mohli najít společnou řeč pro

řešení mnoha problému.
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8. RESUMÉ

I’m very interested in the theme of the Arab Spring, that’s why I choose

this for my bachelor thesis and because it’s very topical. The first chapter

outlines the phenomenon of the Arab Spring, and also shows the gradual

spread of this phenomenon and its impact on individual countries of the

Middle East. In the second chapter, devoted to Saudi Arabia, I introduce

the foreign policy of the country, the help which provides in these two

affected countries, as well as its efforts to become involved in their

internal politics. The third chapter introduces position and attitude of Iran

and in the last section I summarize the previous chapters. This work has

the purpose to bring the look at this two countries in another phenomenon

of the Arab world.