FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Duba

Název práce: Pohled Saúdské Arábie a Íránu na Arabské jaro

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** Cílem práce bylo zjistit, jakou roli hrají v událostech tzv. Arabského jara Saúdská Arábie a Írán a jaký mají zmíněné země vliv na vývoj současných konfliktů v Sýrii a Jemenu. Cíl práce byl naplněn pouze částečně.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Zvolené téma bylo poměrně náročné na zpracování, neboť vyžadovalo pochopení problematiky tzv. Arabského jara, konkrétně v Jemenu a Sýrii, na pozadí politicko-historických souvislostí a rovněž analýzu saúdsko-arabské a íránské zahraniční politiky v souvislosti se zmíněnými událostmi z politicko-ideologických pozic těchto regionálních soupeřů. V tomto ohledu nebyl autorův způsob uchopení tématu vždy úspěšný. Práce je sice jasně strukturována, avšak v míře pozornosti věnované oběma výše uvedeným konfliktům z hlediska saúdsko-arabské a íránské zahraniční politiky se objevuje disproporce, přičemž místy je text nesouvislý a některá autorova vyjádření nejsou srozumitelná. Práce je rozdělena na část zabývající se událostmi tzv. Arabského jara v jednotlivých zemích Blízkého východu a na části pojednávající o zahraničně-politické angažovanosti Saúdské Arábie a Íránu v současném syrském a jemenském konfliktu. Přílohy práce neobsahuje.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Výrazným nedostatkem bakalářské práce je jazykový projev autora. V textu práce se objevují stylistické i gramatické chyby, časté chybné skloňování jmen. (s. 20..., kdy se k moci ujala dynastie Pahlaví, s. 6 ...bojovníci s Ansán aš-Ašaru, s. 6 jednotky Muhammada Kaddáfího). Práce by si zasloužila častější odkazování na zdroje uváděných informací (s. 24 apod.). Citace a odkazy na literaturu jsou místy nedůsledné (chybějící kurzíva, čtverečky namísto písmen apod.). Transkripce arabských a perských výrazů a jmen není provedena jednotně. (Rúhání x Rouhání) Grafická úprava práce mohla být provedena pečlivěji. Členění práce do kapitol je přehledné. Přílohy práce neobsahuje.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autor si pro svou bakalářskou práci vybral velice zajímavé téma, neboť vliv zahraniční politiky Íránu i Saúdské Arábie je v současných konfliktech v Sýrii a Jemenu skutečně klíčový a tato problematika si bezesporu zasluhuje pozornost. Jiří Duba svou práci poměrně dobře strukturoval, neboť nejprve představil fenomén tzv. Arabského jara a posléze se přesunul k analýze zahraniční politiky Saúdské Arábie a Íránu, směřované ke konkrétnímu dění v Sýrii a Jemenu. Problémem práce se jeví být nedostatečně hluboký vhled do problematiky. Místy jsou širší souvislosti postojů Íránu a Saúdské Arábie k uvedeným krizím zmíněny, avšak ne vždy správně (s. 8 *Následně se Spojené národy a GCC staví proti této organizaci a přes území Saúdské Arábie na Húthíje útočí.*) Rovněž není možné tvrdit, že Húthíjům dodává zbraně tzv. Islámský stát, vezmeme-li v potaz ideologické pozadí Húthíjů a širší regionální souvislosti (s.8). V práci autor někdy problematiku redukuje (s.8,... *po 15. březnu, kdy se proti sobě postavila sunnitská opozice a vládní složky.*). Kvalitu práce výrazným způsobem snižuje autorův písemný projev. V závěru práce autor, sice zjednodušenou, a stylisticky ne zcela správnou formou, v zásadě správně uvádí, že Saúdská Arábie i Írán mnohdy poskytují svou politickou a vojenskou podporu na základě konfesní příslušnosti příjemce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

dobře - nedoporučuji k obhajobě (dle průběhu obhajoby)

Datum: 24.8.2015

Podpis: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.